- 164 A reminiscence of Cyprian, Ep.54.3, cf. Appendix 1. The past tense is no doubt intended to relate it specifically to the origin of the Donatist schism.
- 165 In c.Ep.Parm.3.1.1-3.2.16, Augustine had already related his view of the nature and function of ecclesiastical discipline to his interpretation of the parable of the Field in support of the toleration of known offenders in the Church. His account in that passage illustrates the relevance of this section on ecclesiastical discipline here. Arguing, in c.Ep.Parm.3.1.1, that to tolerate even known offenders in the Church is not necessarily to condone their sin, he draws a distinction between a physical and a moral separation between good and bad, a distinction which is emphasised in the Catholic Mandate, cf.3.3(d) above, and again in Augustine's Extended Reply, cf.3.8.1 below (B3.9.17-18), and which is basic to Augustine's conception of 'two cities', morally distinct even now, but physically separated only after God's final judgment. It is in the context of this distinction that his view of ecclesiastical discipline is to be understood. Its object is not to anticipate God's final judgment by attempting to separate the bad from communion with the good 'physically', but rather to encourage sinners to repent, which can often be done best if they are kept within the Church: 'non dormiat severitas disciplinae, in qua tanto est efficacior emendatio pravitatis, quanto diligentior conservatio charitatis', c.Ep.Parm.3.2.13. Its function is medicinal in this sense, cf.c.Ep.Parm.3.2.5., where Mt.9.12: 'Non est opus sanis medicus, sed aegrotantibus' is quoted, and it

should be administered in a brotherly spirit, cf. e. Ep. Para. 3.1.3, where 2 Thess. 3.14-15 is quoted.

166 GJ.281 : 'Augustinus...dixit : "Mundus ergo non enim aliter et nobis videri potuit, in hominibus intelligitur. Non utique ita stultissimus ut belluas etiam et quaecumque irrationabilia animalia ad salutem, quam Christus promisit, pertinere dicamus. Proinde haec dicimus : 'Mundus in maligno positus est' (1 Jn.5.19): homines sunt; 'Ut credat mundus quia tu me misisti' (Jn.17.21): homines sunt; 'Mundus reconcilians sibi' (2 Cor.5.19): homines sunt, et caetera quae in malo dicta sunt, homines illi, homines illi. Per totum enim mundum utriusque, mali mixti bonis. Sic et Ecclesia, quam confessi sunt retium nomine declaratum habere malos, sed dixerunt latere peccatores, constat iam quod habeat bonos et malos. De latendo et de non latendo quaestio est utrum pertinuerit ad pietatem bonorum etiam malos cognitos tolerare, ne desererent bonos, an propter malos totum deserere voluerint quibus mali quid in Ecclesia apparuerit. Ipsa quaestio est. Hoc probamus. Dicimus enim nos non negligendam quidem ecclesiasticam disciplinam, et ubicumque fuerint prodiiti mali, coercendos eos esse ut corrigantur, non solum sermone correctionis verum etiam excommunicationibus et degradationibus, ut humilem locum salutis in Ecclesia quaerant, ad medicinam ipsorum fieri, non odio, sed studio salutis fraternae, sicut quodam loco etiam ipse Apostolus evidentissime declarat dicens : 'Si quis non obaudivit verbo nostro per epistolam, hunc notate et nolite commisceri cum eo...' (2 Thess. 3.14)". The extant Gesta end here, but the rest of the quotation may be supplied in the